平成 30 年度第 1 回下野市自殺対策計画策定委員会議事録

開催日時：平成３０年７月１１日（水）午後１時３０分から３時３０分
開催会場：下野市役所 ２０３会議室
出席委員：永井委員長、佐山副委員長、佐藤委員、小貫委員、中川委員、上野委員、

森田委員、山下委員、毛呂委員、小林委員、杉山委員、坪山委員、福留委

員、深津委員（代理）
事 務 局：山中健康福祉部長、所健康増進課長、健康増進課成人保健グループ職員（間

板、横田、笠野、菊地）、健康増進課母子保健グループ職員（生井）

１．開  会  （事務局）

２．委嘱状交付 （副市長）

３．あ い さ つ （副市長）

４．自 己 紹 介 （委員・事務局の順）

５．自殺対策計画策定委員会設置要綱について（事務局より資料 1 に基づき説明）

６．議  事
  （１）委員長及び副委員長の選任について

事務局より要綱第５条説明。
委員長に「自治医科大学看護学部精神看護学教授 永井優子氏」を副委

員長に「下野市小中学校教頭会 佐山 宏章氏」の事務局案提示。各委

員承認。
     委員長・副委員長あいさつ
     次の議事をより委員長が議長となり進行。

 （２）栃木県自殺対策計画の概要について（事務局より資料 2 に基づき説明）

 （３）下野市の自殺者数の動向について （事務局より資料 3 に基づき説明）

    （委員からの意見）

資料 3「下野市の自殺者数の動向について」の 2 ページに掲載の「自

殺死亡率」は、人口 10 万人当たりの自殺者数を表しているので「％」

の表記は誤りと思われる。
        （事務局の回答）

ご指摘のとおり訂正する。

    （委員からの意見）
     資料 3「下野市の自殺者数の動向について」の 9 ページに掲載の「時

間帯別の動向」の自殺の時間帯別は、実際の自殺した時間なのか。そ

れとも発見した時間なのか。
    （事務局の回答）
     実際の自殺した時間である。

    （委員からの意見）
     資料 3「下野市の自殺者数の動向について」の 11 ページに掲載の自殺

未遂歴の動向の自殺未遂歴の有無は、自殺に至らない者で自殺未遂が

あった方を含んだ人数なのか。
    （事務局の回答）
     自殺者総数のうち、自殺未遂の有無と不明の人数であり、自殺に板無

かった自殺未遂者の数は含まれていない。

（４）関係機関等における現在の自殺対策の取組み事項と今後必要な取組み事

項についての意見交換      （資料４に基づき意見交換）
                     （意見内容は、別添一覧のとおり）

 （５）今後のスケジュールについて   （事務局より資料５に基づき説明）
        次回（第 2 回）～最終（第 4 回）までの策定委員会について、各委員の

日程調整を行った。
    ★第 2 回自殺対策計画策定委員会開催日程について
     平成 30 年 8 月 23 日（木）午後 1 時 30 分～ 保健福祉センターきら

ら館研修室（アンケートの実施内容、計画の構成について等）
    ★第 3 回自殺対策計画策定委員会開催日程について
     平成 30 年 11 月 15 日（木）午後 1 時 30 分～ 下野市庁舎 304 会議室
     （アンケート集計結果及び素案の提示）
    ★第 4 回自殺対策計画策定委員会開催日程について
     平成 31 年 3 月 14 日（木）午後 1 時 30 分～ 下野市庁舎 304 会議室
     （最終計画案の承認）

  （６）その他

７．閉  会